educación financiera, acceso y uso que deben darse en dicho 
sector de la población para su inclusión en el Ecosistema 
Financiero.

CONSIDERANDO: Que a la fecha el PROGRAMA 

PRESIDENCIAL CRÉDITO SOLIDARIO ha atendido a 

más de 88 mil emprendedores logrando desembolsar más 

de Mil Cien Millones de Lempiras (L. 1,100,000,000.00) 

a través de 136 mil créditos y que para fortalecer su 

sostenibilidad y la continuidad de sus servicios, es necesario 

reformar y actualizar la normativa vigente para adaptarlo 

a los objetivos de la Estrategia Nacional de Inclusión 

Financiera especialmente en los conceptos de acceso, uso